

mune, naar videregaaende Lovbestemmelser end de, der allerede nu ere gældende, maatte tiltrænges. Men ogsaa disse Medlemmer ere dog gaaede med til at optage nævnte Paragraf, idet de have ment, at den neppe vil kunne volde nogen Ulempe, naar det er Kommunalbestyrelsen, som skal fremsætte Ønske om Lovens Udvidelse, naar det yderligere af Indenrigsministeren skal overvejes, om denne er betimelig, og naar der endelig ikke kan blive Spørgsmaal om ved en hel eller delvis Overførelse af Lovens Regler til Frederiksberg at foretage Ændringer i dem, hvorved de blive mere byrdefulde for Grundejerne, end de nu maa siges at være for de københavnske Grundejere. Dette har ført til, at man har ment det rigtigt at tiltræde Forslaget, saa meget mere som der er fremført et bestemt Ønske derom fra Ministeren.

Jeg tror hermed at have omtalt i store Træk dels, hvad der har fremkaldt selve Lovforslaget, dels det Syn, som Udvalget har haft paa de enkelte Hovedparagraffer, og dels endelig de Ændringsforslag, som Udvalget har tilladt sig at stille.

Med disse Bemærkninger skal jeg tillade mig paa Udvalgets Vegne at henstille de saaledes stillede Ændringsforslag til det høje Tings Vedtagelse.

Jørgen Berthelsen: Det er i Betænkningen omtalt, hvad ogsaa den ærede Ordfører nævnede, at 4 Medlemmer af Udvalget have haft Betænkeligheder ved at gaa med til det Forslag, der er stillet af Indenrigsministeren om en ny § 21 angaaende Lovens Udvidelse til Frederiksberg. Jeg hører til de Medlemmer, der ikke have haft Betænkelighed ved at gaa med dertil. Jeg tror nemlig, at det vilde være i allerhøjeste Grad uheldigt, om der i en Lov som denne ikke fandtes en Bestemmelse vedrørende dens Udvidelse til Frederiksberg, ikke alene af Hensyn til Frederiksbergs indre Anliggender, set fra Kommunens eller fra de enkelte Grundejeres Standpunkt, men ogsaa af Hensyn til de to Kommuner indbyrdes Forhold. Som det fremgaar baade af Betænkningen og af den ærede Ordførers Udtalelser, have de ærede Medlemmers Betænkeligheder dog ikke været til Hinder for, at Udvalget enstemmigt har tiltraadt Ministerens Ændringsforslag om en ny § 21, hvilket jeg meget vil anbefale.

Indenrigsministeren (Sigurd Berg): Jeg kan tiltræde de Ændringsforslag, som

Udvalget har stillet. Med Hensyn til Ændringsforslaget under Nr. 3 skal jeg bemærke, at jeg har forhandlet med Københavns Magistrat derom og ogsaa faaet dens Tilslutning, naar en Ændring i denne Retning skulde foretages. Med Hensyn til de af mig selv stillede Ændringsforslag er Nr. 4 opstillet af Hensyn til nogle Ønsker, som ere fremkomne fra Udvalgets Side under Forhandlingerne. Nogle Medlemmer havde tænkt sig, at de Udgifter, her er Tale om, ubetinget skulde bæres af Kommunen. Medens jeg ikke kunde gaa ind derpaa, lovede jeg at overveje at stille et Ændringsforslag, hvorved det blev lagt i Kommissionens Haand, hvorvidt disse Udgifter helt eller delvis skulde overtages af Kommunen. Ogsaa om dette Ændringsforslag har jeg forhandlet med Københavns Magistrat, og den har efter Omstændighederne kunnet slutte sig dertil. De to sidste Ændringsforslag ere opstillede efter Anmodning fra Frederiksberg Kommunalbestyrelse. Den Gang, Lovforslaget blev udarbejdet, blev der fra Indenrigsministeriet forespurgt Frederiksberg Kommunalbestyrelse, om der ikke for den maatte være naturlig Anledning til at fremkomme med Ønsker angaaende visse Bestemmelser i Lovforslaget. Denne Henvendelse fra Indenrigsministeriets Side resulterede i en Skrivelse fra Kommunalbestyrelsen, hvori man ønskede dels den under Nr. 5 nævnte Ændring indskudt, dels ønskede, at der blev givet Indenrigsministeren en almindelig Bemyndigelse til at udvide Lovforslaget til ogsaa helt eller delvis at gælde Frederiksberg Kommune. Under Hensyn til, at der fra nogle Medlemmers Side udtaltes nogen Tvivl om, hvorvidt det vilde være rigtigt at give en saadan Bemyndigelse i nærværende Lov, eller man skulde foretrække senere at gaa til en speciel Lovgivning for Frederiksberg Kommune, er denne Bemyndigelse formet saaledes, som den er, da den saa maatte antages at kunne vinde de ærede Medlemmers Tilslutning. Jeg maa dog udtrykkeligt bemærke — for at ingen fremtidig Misforstaaelse skal finde Sted —, at jeg heller ikke, hvis de 4 sidste Linier af Ændringsforslaget ikke havde været med, vilde have anset mig for bemyndiget til at give de for Frederiksberg Kommune gældende Regler et Indhold, der bevirkede, at Loven blev mere byrdefuld for Lodsjerne end nærværende Lov.

Den ærede Ordfører omtalte, at der skulde være kommet et Andragende fra Frederiksberg Grundejerforening om nogle